
OJ

QJ

I
1

> NA ROZJEZD

Milá husitko, milý husito,
prázdniny se sice neúprosně blíží ke konci, ale není důvod smut
nit. Zrovna totiž vyšel nový Časostroj! A hned pro tebe máme 
skvělou zprávu: České království má nového krále! Právě jím 
byl na Staroměstské radnici zvolen Jiřík z Poděbrad. Představ si, 
že se stal prvním (i posledním) králem české historie, který ne
patřil к panovnickému rodu. Jen obyčejný „pán". A navíc se hrdě 
hlásil к husitské víře.
Jiří pocházel ze šlechtického rodu pánů z Kunštátu a Poděbrad. 
Zpočátku nemohl nikdo ani tušit, jak zářnou kariéru jednou 
udělá. Vždyť nevynikal fyzickou silou a obratností, neměl 
umělecké cítění ani neznal cizí jazyky jako jeho předchůdci 
na trůně. Byl to však skvělý diplomat a stratég. Díky tomu 
úspěšně rozšířil svá panství ve východních Čechách, stal se uzná
vaným vůdcem husitů i jedním z nejbohatších mužů království. 
Dokonce se mu podařilo obsadit katolickou Prahu a získat titu l 
zemského správce, tedy nejvyššího úředníka v zemi a zástupce ne
zletilého krále Ladislava Pohrobka. Vrchol kariéry měl ale teprve 

přijít...
Zajímá tě, jak se Jiříkovi povedlo usednout až 
na český trůn? A jak mu kralování šlo? Vydej 

se to zjistit na stranu 8.

Zábavné a objevné čtení 
ti přejí tvé pilotky Časostroje 
Helena Placková a Tereza 
Nickel

Lovec
mamutů
Eduard
Štorch
Jak moc si v knize 
vymýšlel? щ

Modli^sewpracuj
Jak se žilo mnichům ve 
středověkém klášteře?

Nejšflenější 
lékaři Ustorie
Když se léčba změní v noční můru

Bláznivé
I  w J ŕ t  c  ( /  jrokokové účesy

Jak se nosí j  jř
ve vlasech lod?

Ro boku krále- ' ■ ■ '
Marobuda

, Vůdce Markomanů 
zatápěl Římanům


